**H** *omo. huus*  
aliquis nō habito  
respectu ad patrē.  
**E** *Eadē cauſa*  
vt estūmetur quā  
tū cōiter valet.

**P** *Recia rerū non ex affe  
ctu nec vtilitate singu  
loꝝ: s. cōiter fungunt<sup>o</sup>. nec em  
q̄ filiū naturalē possidet tāto*  
locupletior est q̄ eu si ali⁹ pos  
sideret plurimo redēptur fūl  
set: s. nec ille q̄ filiū alienū pos  
sideret tñ h̄z esti eū p̄tēndere  
p̄tē: nec expectādū est dū ven  
dat: sed i p̄ntia nō q̄sū fili⁹ ali⁹  
cū⁹ sed q̄sū h̄ō estūmat. eadē  
cā⁹ est ei⁹ fūi q̄ norā nocuit<sup>o</sup>:  
nec enī delinquēdo q̄sō p̄cio  
sio: fūi. sed nec h̄dē post mor  
tē testatoris institutū fūu⁹ tā  
to pluris esse q̄tō plus venire  
p̄tē pedi⁹ scribit. est enī absur  
dum ipm̄ h̄dē institutū  
non esse locupletiore ante q̄⁹  
adeat<sup>o</sup>. si autē fūi h̄s institu  
tūtus sit: statim me locupletio  
re effectum: cū multis causis  
accidere possit ne iussu nostro  
adeat: acqrit t nobis certe cū  
adierit. est autē preposterū an  
nos locupletes dici q̄ acq̄lie  
rim<sup>o</sup>. Lūn⁹ debitor soluēdo nō

**V** *Venire p̄t.*  
i. iussu emptoris  
adire. vt iussi de  
here. in. s. si autem  
**I** *Ipsum. i. me.*  
q. d. illō dicere me  
institutū nō cō loc  
upletē aīq̄ adeat:  
q̄ qd̄ verū est et  
si seruū heredi  
tari<sup>o</sup> institutū me  
fieri locupletē. neu  
tro ergo casu fuit  
locupletor. h. Alij  
legū interrogat  
ue. vsq̄ illuc. certe  
t. q. d. nō ē abfur  
dū me nō cō locu  
pletorem. Alij dicit q̄ si ego iſtituar sum locupletor an  
teq̄ adeat: cum et ius deliberandi et aedundi transmitta  
vt. t. C. de iur. delibe. l. cum antiquioribus. si seruū me  
non. quos sensus littera nō bene portat.

**L** *Locupletore. qd̄ quidē verū est anteq̄ adeam t.*  
**C** *pro quāuis t.*  
**A** *deat. facias pūct: i loco copule. t repeate t ne nobis  
acquiri certe et si adierit. putz si noster esse desinat. quod*

## Ad legem falcidiam.

fo. CCCxxvii.

**m**ultis modis pōtē contingere et hoc quo ad fal. argu. contra. s. ad l. aquil. l. inde nerati⁹ et. s. de cōdī. fur. l. iij. s. et. t. de fur. l. si quis vpozi⁹. & penul. sed illa odio furtis occi⁹. soris et raptoris.

a **H**abebat. creditor. et facit. t. eo. l. querebatur.

b **L**oca. primo ponit de loco. secū do d. tpe. et facit ad locu. s. d. eo qđ cer to loco. l. deoq.

c **N**ec enī. de lo co dicit.

d **N**ec stinuis. exempli de tpe.

e **S**ecūdis. id est vberimis sc̄z existēbus. vnde dicunt: hec nauis vadit ad secundā quādovadit. l. aliter igit̄ estimatur tpe caris t̄ vber tatis si diu durauerit. secū si parū vt. t. subiicit.

f **F**ructibus. vberimis. fuit ei septe annis valde carū tps. et vij. se quentibus maria vbertas.

g **C**ū hic. id est in cōputatiōne fal. vel hic id est i esti mādī fructibus h **C**aritate. id est enī si tpe p̄fēti obtineat: qđ ad ea qđ plerūq; ḡnunt iura aptan⁹ vt. s. de leg. et se. cō sul. nam ad ea.

**S**in easlāne to. cape p̄t. s. heres. i. detrahe re ab hoc nicio.

k **E**sso. de lega tis ceteroum.

l **E**standū est. lmo no standū: vt heres non habeat fal. vt. t. e. l. t. c. cō tra. Solu. speciale hoc casu. vt et als

s. e. l. si obitor. hoc tñ no nocet h̄fdi: qđ alij legatarii et suis et hoc onus fal. subeunt. vt. t. e. l. qui quadri. tēnta. qđ ergo. vel potest dici qđ hic no dicit detrahi faci. i. dicit qđ cū duo et dimidiū possunt detrahi de decē noīe falci. tātū id est duo et dimidiū videat et iterū legare. t. sic erit. t. et dimidiū ex quibus falci. detrahit. et hoc modo statu. resen tente testatos et fal. retinetur. predicta autē duo et dimidiū detrahit heres de legatis ceterorū vt dixi.

**S**fundus. vtile. i. toto fūdo. nā tōr⁹ legat⁹ v̄f. vt. s. e. l. et. a. terani. s. l. et dic cōtraria plene vt ibi no. et fa

cit. s. de lega. t. j. l. si cui fundue. t. t. eo. l. qui fundum.

**C**rea extiterit. et sic medio tempore. v. percepit heres de interusurio.

o **M**inus. x. scilicet. v.

p **Q**uātitatē. et s̄m hoc fal. detrahit. vt. t. e. l. qui que dringenta. qđ si. t. l. in quātitate. qđ in diem. et facit. s. e. l. in lege fal. t. not. insti. de acī. qđ pl. q **S**upst. vt. C. eo. l. successores.

r **I**mmodicū. i. magnū: adeo qđ non possunt solu donations.

s **C**liud. nisi qđ supst. deducto ere alieno. et fa. C. de tef. mi. l. in testō.

**Q**uotiens. li. ceret. vt na turalitera vniq; vniq; v. t. C. de na. li. l. i.

v **E**xcedat. sed si excedat ille ex cessus retineat ad huc paterfal.

x **D**ebeat. her. sili⁹ de ley. facit vt sili⁹ de restituendo roga. do gra tus possit detrahe uatus

re duas quartas. duas qđ dic vt. C. eo. l. q̄rtas quanq; facit. s. t. i. detrahe

i. l. sed et si. s. i. re p̄t.

**H**reditarius. telator. insituto reliquit legata inter qđ legauit

seio almetia: nunc heres cuj fal. non habeat vult detra

here de ceteris le gatis. hoc planuz est. sed cū de lega

to almetor. quod forte singulis an

nus valet. x. et poterat durare. x. anis

vel etiā. x. v. l. an nus prout viueret

slumetant⁹. qritur

fm quā quātitatē detrahere posset. et dicit ylpian⁹ qđ si ali

mētar⁹ est. a prima etate usq; ad. t. x. an. p. v. q. h. z. p. v. an.

tūc estimat⁹ qđ caput p. x. x. an. et sic estimat⁹. c. c. t. a. n. t. ergo de alij detrahit ac si huic. c. c. fuissent legata danda

hinc ad. t. x. an. s. p. singulos an. vel si viuat plus ei dabif

plus. et cōd̄ si minus detrahet tantidē. et de his detrahet

p. singulos annos. eodē modo et in sequētibus t̄pibus

dicas: sed an sit idē inviſufruc. si dicit⁹ telator. legauit seio

yfūfru. fundi: sed ylpian⁹ dicit idē sed maleq; solitum

est. alter dici a sapientibus i. yfūfru. s. vt a prima etate

## Liber Undecimus.

**v**sq ad. xxx. an. estimet quātū valet per. xxx. an. et fin eam estimationem quartā detrahetur de ceteris legatis.

**a** In alimētis. si queratur quātū nole alimētō sit relictū alicui et h̄tum noīe fal. detrahit. vel ex eo vel. ppter illud ex alijs.

**b** **D** pruma eta

te. q̄ estyiq ad. xij.  
vel. cuj. annos. vt

**C** de unpu. et al.  
subl. pen. et de iu-

**Estates**  
**homis**  
**attuor.**

delii. l. qdā. et dī  
pubes. scđa. vſqz

ad. xxv. et dīcī ad  
lescētia. vt. s. dele.

iij. l. nō alter. in fi.

exinde dicta tertia

vſq ad. lxx. et dīcī

iuuent'. vt. e. nō  
aluer. i. si. abinde

senex vel seniū. vt

j. d. iur. i. m. i. ma-

tores. sed q̄tū ad

hā cōputationeꝝ  
p̄le erat hic adū

c̄tysq ad. xx. an.

**c** **A** Triginta an.

cōputet. presumif

ḡtū viuere pos-

fit. et ita finiantur

alimenta. vt. s. de

transfac. l. cū hi. s.

modus. in fi. j. qdā

si min⁹ vel v̄travī

uat. R̄. vel repe-

tit a legatario q̄d

habuit v̄tra vita

et p̄ficit alius lega-

tario. vel dabitile

gatario. put viri

v̄tralient dico in

v̄fructu reipu-

blice relicto. l. ibi.

sic deniqz.

**d** **V**igintiocto. s.

quātū alimētō

rū cōputaꝝ et eius

quātū. falcidia

presterunt semper

repete.

**e** **Q** uotei etat-

ti. vt si habet. xij.

annorum p̄sumitur viuere. xij. vno minus.

**f** **R** emissio. id est detracꝝ. Azo.

**g** **E**tatis sit. s. ante.

**h** **U**lpian⁹ ait. et male. et iō statim corrigit solitu est. et

et sic nor. q̄ aliud

est in v̄fructu q̄ in alimētis. vt. s. di-

cū est. et fauore alimētari hoc dictū est. nā q̄ fructuari⁹

fm̄ hā cōputatione etūmādūn⁹ viuere q̄ alimētari⁹

iō maiore noīe fal. patū detractione. sic et v̄fruct⁹ mor-

te et cap. di. tollit. alimēta morte tñ. vt. s. de cap. di. lega-

tum. Azo. sed an. p̄ oib⁹ an. dabunt statim alimēta. R̄.

estimabunt quātū valerē p̄ tñ tps dāda per singulos

annos. et id soluit. vt. s. e. l. cū tñ. et fm̄ hoc sibi et alius de

falcā. vel aliter vt ibi no.

Jē nō obstat p̄dīcī. s. e. l. i. lege